

**CMA Consultoria, Métodos, Assessoria e Mercantil S/A**

CNPJ/MF nº 43.819.978/0001-92

**Demonstrações Contábeis referentes aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Valores expressos em R\$ mil)**

**Relatório da Administração:** A CMA é uma empresa de controle nacional com 45 anos de experiência especializada em desenvolver soluções de alta tecnologia aplicadas aos mercados financeiros, de commodities, educacional, de marketing direto e telecomunicações. É composta atualmente por 5 filiais nacionais com presença internacional através de subsidiárias nos EUA, Europa e América Latina, contando ao todo com cerca de 173 funcionários.

Oferece produtos e serviços de tecnologia de informação customizados, de qualidade, segurança e com menor risco para seus clientes. A estratégia da CMA hoje é se consolidar no mercado financeiro como uma empresa que oferece serviços de negociação eletrônica e informações seguras e de qualidade que facilitem as operações do mercado de bolsa de valores.

Balancos Patrimoniais				Balancos Patrimoniais				Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido					
Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo	Controladora		Consolidado		Capital Social	Reserva de Lucros	Ajustes de Avaliação	
	2017	2016	2017	2016		2017	2016	2017	2016			Patrimonial	Total
<b>Circulante</b>	<b>17.025</b>	<b>12.816</b>	<b>24.767</b>	<b>20.586</b>	<b>Circulante</b>	<b>20.364</b>	<b>25.015</b>	<b>22.140</b>	<b>27.106</b>				
Disponibilidades	-	1	895	559	Empréstimos e Financiamentos	5.733	8.388	5.733	8.388				
Duplicatas a receber	12.682	10.145	16.531	13.976	Fornecedores	339	1.776	1.289	2.787				
(-) Provisão devedores duvidosos	(1.732)	(1.732)	(1.732)	(1.732)	Obrigações Trabalhistas	2.693	2.851	2.782	2.921				
Estoques	5.017	2.954	5.017	2.954	Tributos e contribuições a recolher	7.972	8.372	8.211	8.673				
Créditos tributários	0	903	121	7	Juros sobre Capital Próprio	2.170	2.170	2.170	2.170				
Despesas antecipadas	13	6	40	903	Dividendos	1.457	1.457	1.457	1.457				
Outros créditos	1.044	539	3.895	3.919	Outras contas a pagar	-	-	499	710				
<b>Não Circulante</b>	<b>113.622</b>	<b>99.260</b>	<b>111.794</b>	<b>97.494</b>	<b>Não Circulante</b>	<b>17.827</b>	<b>11.974</b>	<b>21.966</b>	<b>15.886</b>				
Depósitos judiciais	-	-	23	-	Tributos e contribuições a recolher	3.015	5.041	3.015	5.041				
Investimentos	26.300	20.771	-	-	Empréstimos e Financiamentos	14.703	6.933	18.722	10.845				
Outros Créditos	845	167	19.716	15.390	Outras contas a Pagar	109	-	229	-				
Imobilizado	20.270	21.481	20.320	21.528	Capital social	11.700	11.700	11.700	11.700				
Intangível	66.207	56.842	71.735	60.577	Reserva de lucros	75.640	58.272	75.640	58.272				
<b>Total do Ativo</b>	<b>130.646</b>	<b>112.076</b>	<b>136.561</b>	<b>118.080</b>	Ajuste avaliação patrimonial	5.115	5.115	5.115	5.115				
<b>Demonstração do Resultado</b>				<b>Demonstração do Resultado</b>				<b>Demonstração do Fluxo de Caixa – Método Indireto</b>					
	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado					
	2017	2016	2017	2016		2017	2016	2017	2016				
<b>Receita bruta</b>	<b>68.120</b>	<b>69.828</b>	<b>79.255</b>	<b>81.806</b>	<b>Total Patrimônio Líquido</b>	<b>92.456</b>	<b>75.088</b>	<b>92.456</b>	<b>75.087</b>				
Reduções de vendas	(10.555)	(12.928)	(12.350)	(12.931)	<b>Total do Passivo</b>	<b>130.646</b>	<b>112.076</b>	<b>136.561</b>	<b>118.080</b>				
<b>Receita Líquida de Vendas</b>	<b>57.565</b>	<b>56.900</b>	<b>66.904</b>	<b>68.875</b>	lização; e) os investimentos em empresas controladas são avaliadas com base na equivalência patrimonial; f) o imobilizado é registrado pelo custo de aquisição, formação ou construção, deduzido das respectivas depreciações acumuladas, calculadas pelo método linear, que levam em consideração a vida útil estimada dos bens; g) passivo circulante e não circulante estão demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos dos correspondentes encargos financeiros e variações monetárias incorridas até a data do balanço; h) as obrigações em moeda estrangeira são atualizadas com base nas taxas de câmbio vigentes na data de balanço; i) o uso de estimativas com base em premissas que afetam os valores dos ativos, passivos, e contas de resultado apresentadas nas demonstrações financeiras, poderão divergir dos valores quando efetivos; 2. <b>Imposto de Renda e Contribuição Social</b> – a provisão de imposto de renda é calculada com base no regime do Lucro. 3. <b>Parcelamento especial</b> – atualmente a sociedade tem parcelamento de suas dívidas tributárias com o município, e governo federal através de adesão a programas especiais de parcelamento, o saldo está dividido entre o circulante e o não circulante, vem sendo amortizado dentro dos prazos legais e atualizado pelos índices oficiais até a data de fechamento das Demonstrações Contábeis. 4. <b>Empréstimo e Financiamentos</b> – empréstimos bancários de conta garantida, capital de giro e financiamento do imobilizado e com juros de mercado aplicáveis a cada tipo de empréstimo; 5. <b>Patrimônio Líquido:</b> a) o Capital Social em 31/12/2017 é de R\$ 11.700.000,00, totalmente subscrito e integralizado e está representado								
Custo dos serviços e mercadorias vendidas	(2.103)	(83)	(2.103)	(926)	por 11.700.000 ações no valor nominal de R\$ 1,00 (um real) cada uma;								
<b>Lucro Bruto</b>	<b>55.462</b>	<b>56.816</b>	<b>64.802</b>	<b>67.949</b>	6. <b>Seguros</b> – a sociedade mantém a política de monitoramento dos riscos inerentes às suas operações.								
Despesas com Vendas, Administração e outras operações	(32.367)	(26.451)	(41.810)	(38.095)	Jose Juan Sanchez – Presidente								
<b>Lucro antes Resultado Financeiro</b>	<b>23.095</b>	<b>30.365</b>	<b>22.992</b>	<b>29.854</b>	Paulo Sergio Piccolo – Contador CRC 1SP 166.776/O-2								
Financeiras Líquidas	(2.593)	(5.870)	(1.965)	(5.359)									
<b>Lucro antes dos Tributos sobre Renda</b>	<b>20.502</b>	<b>24.496</b>	<b>21.027</b>	<b>24.495</b>									
Tributos sobre Rendas	(3.135)	(4.149)	(3.659)	(4.149)									
<b>Lucro Líquido do Exercício</b>	<b>17.368</b>	<b>20.346</b>	<b>17.368</b>	<b>20.346</b>									
<b>Lucro por ação</b>	<b>1,48</b>	<b>1,74</b>	<b>1,48</b>	<b>1,74</b>									
<b>Notas Explicativas</b>				<b>Notas Explicativas</b>				<b>Notas Explicativas</b>					

**Golf Village Empreendimentos Imobiliários S.A.**

CNPJ/MF nº 05.730.704/0001-33

Balancos Patrimoniais				Balancos Patrimoniais				Demonstrações do Resultado							
Ativo/Circulante	2016		2015		Passivo/Circulante	2016		2015		Despesas operacionais: Comerciais	2016		2015		
	2016	2015	2016	2015		2016	2015	2016	2015		2016	2015			
Caixa e equivalentes de caixa	285	938	42	185	Fornecedores	9.470	8.025	294	253	Gerais e administrativas	(1.740)	(3.757)	(2)	(21)	
Caixa restrito	15	525	15	525	Debêntures	6.630	5.344	6.630	5.344	Prejuízo operacional antes do resultado financeiro	(1.742)	(3.778)	(1.742)	(3.778)	
Impostos e contribuições a compensar	197	197	197	197	Impostos e contribuições a recolher	2.546	2.428	2.546	2.428	Resultado financeiro	(2.324)	(2.631)	(2.324)	(2.631)	
Despesas a apropriar	31	31	31	31	<b>Não circulante</b>	<b>16.295</b>	<b>20.811</b>	<b>16.295</b>	<b>20.811</b>	Receitas financeiras	-	-	-	130	
<b>Não circulante</b>	<b>317.906</b>	<b>318.168</b>	<b>317.906</b>	<b>318.168</b>	Debêntures	4.801	9.317	4.801	9.317	Despesas financeiras	(2.324)	(2.761)	(2.324)	(2.761)	
Contas a receber	271.494	271.494	271.494	271.494	Adiantamento de clientes	11.494	11.494	11.494	11.494	Prejuízo líquido do exercício	(4.066)	(6.409)	(4.066)	(6.409)	
Imóveis a comercializar	45.682	45.944	45.682	45.944	<b>Patrimônio líquido</b>	<b>292.426</b>	<b>290.270</b>	<b>292.426</b>	<b>290.270</b>	Prejuízo por ação (em R\$)	(0,15)	(0,23)	(0,15)	(0,23)	
Partes relacionadas	730	730	730	730	Capital social	35.572	35.572	35.572	35.572	<b>Demonstrações dos Fluxos de Caixa</b>					
<b>Total do ativo</b>	<b>318.191</b>	<b>319.106</b>	<b>318.191</b>	<b>319.106</b>	Adiantamento para futuro aumento de capital	11.834	5.612	11.834	5.612	Fluxo de caixa das atividades operacionais	(4.066)	(6.409)	(4.066)	(6.409)	
<b>Demonstrações do Resultado Abrangente</b>	<b>2016</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2015</b>	Reserva de capital	26.802	26.802	26.802	26.802	Ajustes para reconciliar o caixa líquido proveniente das atividades operacionais: Juros provisionados	2.323	2.640	2.323	2.640	
Prejuízo líquido do exercício	(4.066)	(6.409)	(4.066)	(6.409)	Reservas de lucros	218.218	222.284	218.218	222.284	(Aumento) redução nos ativos operacionais:					
Total do resultado abrangente do exercício	(4.066)	(6.409)	(4.066)	(6.409)	<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>318.191</b>	<b>319.106</b>	<b>318.191</b>	<b>319.106</b>	Imóveis a comercializar	262	(728)	262	(728)	
<b>Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido</b>				<b>Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido</b>				<b>Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido</b>				<b>Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido</b>			
	Capital social	Adiantamento para futuro aumento de capital	Reservas de capital	Reservas de lucros	Ágio na subscrição de ações	Legal	Retenção de lucros	Lucros acumulados	Total do patrimônio líquido						
<b>Saldos em 1º de janeiro de 2015</b>	35.572	-	-	-	26.802	7.114	221.579	-	291.067	Impostos e contribuições a compensar	-	(77)	-	(77)	
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	5.612	-	-	-	-	-	-	5.612	Caixa restrito (bloqueio judicial)	510	(525)	510	(525)	
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	-	-	-	(6.409)	(6.409)	Aumento (redução) nos passivos operacionais: Fornecedores	41	(68)	41	(68)	
Absorção do prejuízo do exercício	-	-	-	-	-	-	-	6.409	6.409	Impostos e contribuições a recolher	118	(11)	118	(11)	
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2015</b>	<b>35.572</b>	<b>5.612</b>	<b>26.802</b>	<b>7.114</b>	<b>215.170</b>	<b>4.066</b>	<b>215.170</b>	<b>-</b>	<b>290.270</b>	Parcelamento de impostos	-	(534)	-	(534)	
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	6.222	-	-	-	-	-	-	6.222	Juros pagos	(2.353)	(2.560)	(2.353)	(2.560)	
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	-	-	-	(4.066)	(4.066)	Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais	(3.165)	(8.272)	(3.165)	(8.272)	
Absorção do prejuízo do exercício	-	-	-	-	-	-	-	4.066	4.066	Fluxo de caixa das atividades de financiamento					
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2016</b>	<b>35.572</b>	<b>11.834</b>	<b>26.802</b>	<b>7.114</b>	<b>211.104</b>	<b>-</b>	<b>211.104</b>	<b>-</b>	<b>292.426</b>	Pagamento principal de debêntures	(3.200)	(1.911)	(3.200)	(1.911)	
<b>A Diretoria</b>				<b>Contador</b>				<b>Contador</b>				<b>Contador</b>			
As Demonstrações financeiras completas, as notas explicativas e o parecer do auditor independente estão à disposição na sede da empresa.				Carlos Alexandre Capistrano Ribeiro - CRC 1SP228.680/O-7											

**Fundação Universitária de Taubaté**

CNPJ nº 48.965.164/0001-80

**FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE TAUBATÉ COMUNICA A ASSINATURA DOS CONTRATOS E ADITIVOS DECORRENTE DO MÊS ABRIL DE 2018.**

PROCEDIMENTO Nº	OBJETO	CONTRATADO	DATA DA ASSINATURA	VIGÊNCIA	VALORES DOS CONTRATOS
<b>TERMO ADITIVO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001-A/2017</b>	Em decorrência do reequilíbrio-financeiro fica alterado o valor unitário do litro da gasolina comum, passando de 3,899 (três reais, oitenta e nove centavos e nove milésimos), para R\$ 3,999 (três reais, noventa e nove centavos e nove milésimos) ao contrato original assinado em 03/08/17.	J.A.S. AUTO POSTO-LTDA.	06/04/18	-	R\$ 22,05
<b>ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018</b>	Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de informática.	ENTEK EQUIPAMENTOS TAUBATÉ LTDA. EPP	19/04/18	12 meses	R\$ 6.320,00
<b>ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018</b>	Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de informática.	BRASVALE INFORMÁTICA EIRELI ME	19/04/18	12 meses	R\$ 1.640,32
<b>ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018</b>	Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de informática.	RIVALDO VALÉRIO NETO EPP	19/04/18	12 meses	R\$ 7.680,78
<b>ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018</b>	Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de informática.	SUPRINET SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA. EPP	19/04/18	12 meses	R\$ 3.007,60

A FUST comunica ainda, que na publicação realizada em 05/04/18 por este meio de comunicação, onde se lê: R\$13,80, leia-se: R\$138,00

**Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Assistência do HCFMRP-USP**

CNPJ/MF nº 57.722.118/0001-40

**DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO DA FAEPA DE 03/05/2018**  
**Processo Faepa nº. 522/2018 - Autorizo** a dispensa de Licitação para contratação de prestação dos serviços de manutenção corretiva com troca de peças e mão de obra em Videocolonoscópio, marca Fujinon modelo EC-450HL5, série 2C470A336, em uso no Centro de Endoscopia do HCFMRP-USP. A contratada para essa manutenção será a empresa **Lab-Med Aparelhagem de Precisão Ltda.**, no valor total de R\$ 9.356,84 em caráter de exclusividade, com suporte no Inciso I, do artigo 24 do Regulamento da Faepa. O pagamento será de 30 dias do recebimento da nota fiscal pelo Apoio Administrativo do CEC.

**Pró - Saúde Associação Beneficente de Assistência Social e Hospitalar Hospital Municipal de Mogi das Cruzes/SP**

CNPJ nº 24.232.886/0152-70

Retificação

Errata da publicação das demonstrações financeiras do exercício findo em 31/12/2017, publicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo - Caderno Empresarial, em 29/03/2018, às páginas 332 e 333, no quadro da diretoria **Onde se lê:** Jocelmo Pablo Mews - Diretor Geral da Pró-Saúde; **Leia-se:** Jocelmo Pablo Mews - Diretor de Operações.

**Vidroporto S.A.**

CNPJ/MF Nº 48.845.556/0001-05

Nota do Auditor Independente

A KPMG Auditores Independentes comunica ao mercado, em especial a quem quer que tenha tido acesso ao Relatório de Auditoria emitido por ela, em 23/03/2018, sobre as demonstrações financeiras do exercício findo em 31.12.2017, da Vidroporto S.A., CNPJ/MF Nº 48.845.556/0001-05, que, após a data da divulgação das demonstrações financeiras, tomou conhecimento de fato que, se fosse do conhecimento dela em data prévia a emissão do seu Relatório de Auditoria, poderia tê-la levado a alterar o seu Relatório de Auditoria. O uso do Relatório de Auditoria antes identificado, para qualquer finalidade, portanto, é inadequado e não recomendado. **KPMG Auditores Independentes.**